2017年省第三环境保护督察意见

整改情况公开（施工扬尘）
根据市委、市政府《吉安市贯彻落实省环境保护督察组督察反馈意见整改方案》（吉办字【2018】8号），对照2017年督察组督察反馈意见问题整改责任措施清单明确的整改目标、整改时限、整改措施，立查立改、跟踪问效，扎实推进整改工作落实。现就问题清单中所涉及施工扬尘各项整改措施进展情况进行公开。

一、反馈问题五：吉安市涉及中央环保督察整改问题有9项，其中1项未达到时间进度要求(大气污染控制目标未达时间进度要求)。
整改情况：达序时

聚焦房屋建筑及市政道路施工工地扬尘治理，我局印发了《关于加强我市建筑工地及道路施工现场扬尘治理工作的通知》、《关于加强市中心城区房屋建筑和市政工程扬尘治理工作的实施方案》等相关文件对房建、市政工程各责任单位工作职责、工地扬尘治理内容、标准进一步予以明确。

 通过分组分片日常巡查、专项检查、综合督查、联合检查等方式，深入开展了施工扬尘专项整治、百日攻坚，督促在建项目严格执行施工扬尘治理各项措施。

二、反馈问题十三：016年吉安市环境空气优良天数为325天，比2015年、2014年、2013年分别减少了19、37、39天。2017年1-8月污染天数达42天，已超过2016年全年污染天数。2016年吉安市PM10浓度年均值为66微克/立方米，比2015年（58微克/立方米）上升了13.8%。2017年1-8月吉安市PM10浓度均值上升为70微克/立方米，高于2017年PM10目标值7.5微克/立方米。

整改情况：达序时

我局通过大力推进装配式建筑，从源头上降低扬尘，实现低碳绿色发展，倡导绿色施工。严格落实建筑节能验收、绿色建筑、海绵城市专项验收，推进城乡建设低碳转型。

我局不断强化精细化管控，严格执行扬尘治理措施，将施工现场是否落实围挡、硬化、覆盖、冲洗、绿化等扬尘治理“六个100%”纳入质量安全日常监管检查内容，建立了常态化巡查机制。
我局已建立“建筑市场和建设工程质量安全监管服务平台”，印发《关于推进建设工程施工现场视频监控在线监测系统的通知》，在建工地必须安装扬尘监控设备并接入监管平台，实现智慧监管。目前规模以上在建工地均落实扬尘在建监控设施安装并接入信息平台，实现智慧监管。

反馈问题十九“建筑工地扬尘污染防治措施及监管不到位”

整改情况：已完成

2022年我局已联合生态环境、城管等部门，印发《关于加强市中心城区房屋建筑和市政工程扬尘治理工作的实施方案》，对建筑工地扬尘管控内容、各单位职责分工和有关要求予以进一步明确，切实将我市污染防治攻坚战有关目标任务落到实处。
我局将工地配备雾炮车、喷淋装置、在线检测设施、冲洗平台设施等内容纳入了施工许可证现场踏勘和日常监督检查内容，督促施工单位严格落实扬尘污染防治措施。不断加密抽查检查频次、加大行政处罚力度，自2017年以来，累计检查项目数3134个，检查次数1491次，行政处罚金额490余万元。

3、对督察组现场抽查的吉州区、青原区12处在建工地存在的问题，已及时督促整改并现场核查落实情况，反馈问题中所涉及的杨家庄、附属医院等项目均已完成整改，目前已完工投入使用。

2023年2月9日